Городская Дума
муниципального образования

городского поселения
«Город Белоусово»

Калужской области

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
г. Белоусово

от «___»2024г. №

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной
к взысканию задолженности в части сумм местных налогов»

В соответствии с частью 3 с.59 Налогового кодекса Российской Федерации, в целях
эффективности работы по урегулированию задолженности налогоплательщиков, статьей
25 Устава муниципального образования городского поселения «Город Белоусово»,

Городская Дума муниципального образования городского поселения
«Город Белоусово»

РЕШИЛА:

1. Установить, что кроме случаев, установленных п.1 ст. 5 9 Налогового кодекса Российской
Федерации, признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию,
задолженность в части сумм местных налогов, установленных на территории
муниципального образования городского поселения «Город Белоусово» по следующим
основаниям:
1.1 Наличия задолженности у умерших физических лиц, либо у лиц, объявленных
умершими в порядке, установленном гражданским законодательством Российской
Федерации, в случае не наследования имущества по истечению трех лет с даты смерти, а
также отказа наследников от права на наследство или отсутствия наследника.

При этом документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к
взысканию задолженности по пеням и штрафам, являются:
- справка налогового органа по месту учета налогоплательщика по утвержденной форме;
- сведения о факте регистрации акта гражданского состояния о смерти физического
лица, представляемые органами записи актов гражданского состояния, или копия
решения суда объявлении физического лица умершим.
1.2 . Наличия задолженности по налогам у налогоплателыциков-физических лиц, в
сумме, не превышающей 100 рублей, с даты образования которой прошло более трех
лет.

2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по дополнительным
основаниям, установленным пунктом 1 настоящего Решения, принимается налоговым
органом по месту учета налогоплательщика.

3. Решение Городской Думы муниципального образования городского поселения «Город
1

Белоусоволот 03.08.2011г. № 15 «Об установлении дополнительных оснований
признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам МО городского
поселения «Город Белоусово», задолженности по пеням и штрафам по этим налогам»
признать утратившим силу.
4. Настоящее Решение опубликовать (обнародовать) в средствах массовой информации.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования
городского поселения «Город Белоусово» Т.А.Григоръева

2